PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS - DEP
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO - UAA
EQUIPE DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - ELC

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e onze, às quatorze horas e
trinta minutos, na sala de reuniões do Departamento de Esgotos Pluviais, na Rua Lima e
Silva, 972, foram iniciados os trabalhos para o julgamento da  PROPOSTA DE PREÇOS
– Envelope 02 -  da Concorrência nº 01/01.007953.10.0, para execução de canalização
de rede pluvial na Rua Atílio Supertí n.º 600, no Município de Porto Alegre, através da
Comissão designada pela Portaria n.º 054/2011-DEP. Conferidas as Propostas das
empresas Brasmac Engenharia Ltda., Construlix Construções e Saneamento Ltda,
Construtora Sintra Ltda., MGL Engenharia Ltda., Pontual Engenharia Ltda., Construtora
Minosso Ltda., Encosan Engenharia Construções e Saneamento Ltda e Sulcava
Construções e Comércio Ltda,  que apresentaram os seguintes preços: Brasmac
Engenharia Ltda., no valor de R$ 885.978,88 (oitocentos e oitenta e cinco mil,
novecentos e setenta e oito reais e oitenta e oito centavos); Construlix Construções e
Saneamento Ltda, no valor de R$ 1.056.224,07 (um milhão, cinqüenta e seis mil,
duzentos e vinte e quatro reais e sete centavos); Construtora Sintra Ltda., no valor de R$
798.512,68 (setecentos e noventa e oito mil, quinhentos e doze reais e sessenta e oito
centavos); MGL Engenharia Ltda., no valor de R$ 1.021.177,06 (um milhão, vinte e um
mil, cento e setenta e sete reais e seis centavos); Pontual Engenharia Ltda., no valor de
R$ 898.625,83 (oitocentos e noventa e oito mil, seiscentos e vinte e cinco reais e oitenta
e três centavos); Construtora Minosso Ltda.,  no valor de R$ 941.858,00 (novecentos e
quarenta e um mil,oitocentos e cinqüenta e oito reais); Encosan Engenharia Construções
e Saneamento Ltda, no valor de R$ 999.090,35 (novecentos e noventa e nove mil,
noventa reais e trinta e cinco centavos) e Sulcava Construções e Comércio Ltda, no valor
de R$ 1.045.221,76  (um milhão, quarenta e cinco mil, duzentos e vinte e um reais e
setenta e seis centavos), a Comissão verificou que a empresa Sul Cava  Construções e
Comercio Ltda., não cotou o item 2.8 – pavimentação com basalto irregular -, restando
desclassificada por não atende ro item 6.1, letra “a” do Edital. A Proposta da empresa
MGL Engenharia Ltda, foi corrigida nos itens: 1.19 – valor corrigido R$ 22.820,20; 3.2 -
valor corrigido R$ 15.821,55; 3.6 – valor corrigido R$ 12.023,98; 3.8 – valor corrigido R$
27.334,07; 3.9 – valor corrigido R$ 44.957,85; 4.1 – valor corrigido R$ 15.385,28; 7.1 –
valor corrigido R$ 27.288,96; 9.0 – valor corrigido R$ 38.262,35; 12.1 – valor corrigido R$
2.622,85, portanto com um valor final corrigido de R$ 1.021,177,15.  A Proposta da
empresa Construlix  Construções e Saneamento Ltda, foi corrigida nos itens: 3.1 – valor
corrigido R$ 17.731,09; 3.11 – valor corrigido R$ 6.239,74; 4.1 – valor corrigido R$
15.385,28; 7.1 – valor corrigido R$ 25.743,16; 12.1 – valor corrigido R$ 2.474,32; 18.6 –
valor corrigido R$ 3.715,05, portanto com um valor final corrigido de R$ 1.056.224,16. A
Proposta da empresa Pontual Engenharia Ltda, foi corrigida no item: 5.2 – valor corrigido
R$ 43.885,95, portanto com um valor final corrigido de R$ 898.625,84. Após as
correções, a Comissão verificou que as empresas classificadas apresentaram suas
Propostas de acordo com o Edital, ficando na seguinte ordem: em primeiro lugar a
empresa Construtora Sintra Ltda., com o valor de R$ 798.512,68 (setecentos e noventa e
oito mil, quinhentos e doze reais e sessenta e oito centavos); em segundo lugar a
empresa Brasmac Engenharia Ltda, no valor de R$ 885.978,88 (oitocentos e oitenta e
cinco mil, novecentos e setenta e oito reais e oitenta e oito centavos); em terceiro lugar a
empresa Pontual Engenharia Ltda., no valor de R$ 898.625,84 (oitocentos e noventa e
oito mil, seiscentos e vinte e cinco reais e oitenta e quatro centavos); em quarto lugar a
empresa  Construtora Minosso Ltda.,  no valor de R$ 941.858,00 (novecentos e quarenta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS - DEP
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO - UAA
EQUIPE DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - ELC

e um mil,oitocentos e cinqüenta e oito reais); em quinto lugar a empresa
Encosan Engenharia Construções e Saneamento Ltda, no valor de R$ 999.090,35
(novecentos e noventa e nove mil, noventa reais e trinta e cinco centavos); em sexto
lugar a empresa MGL Engenharia Ltda., no valor de R$ 1.021.177,15 (um milhão, vinte e
um mil, cento e setenta e sete reais e quinze centavos) e em sétimo lugar a empresa
Construlix Construções e Saneamento Ltda, no valor de R$ 1.056.224,16 (um milhão,
cinqüenta e seis mil, duzentos e vinte e quatro reais e dezesseis centavos). Desta forma,
a Comissão de Licitação sugere a adjudicação à empresa Construtora Sintra Ltda., com
o valor de R$ 798.512,68 (setecentos e noventa e oito mil, quinhentos e doze reais e
sessenta e oito centavos), e prazo de execução de 120 (cento e vinte) dias consecutivos,
a contar da Ordem de Início a ser emitida pelo Departamento de Esgotos Pluviais.
Efetuado o cálculo de garantia adicional, prescindiu-se da mesma. O resultado da fase
final será publicado no Diário Oficial do Município de Porto Alegre, do que correrá prazo
recursal.  Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, da qual para constar foi
lavrada a presente Ata, que segue assinada por mim, Giovani Fackin, Secretário, pelos
demais membros da Comissão.

Secretario: Giovani Fackin

Comissão: Leonel Krimberg Dranoff

Eduardo Sambrano

Luiz  Carlos da Silva Duarte

Sergio Luis Giacomelli